
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

28 февраля 2022 года № 302-пр
г. Ставрополь

О проведении краевого этапа конкурсов по реализации программы «Разговор 
о правильном питании» в заочной форме

В целях эффективной организации работы с обучающимися по воспи
танию культуры питания, повышению профессиональной компетентности 
педагогов в вопросах охраны и укрепления здоровья детей, обучающихся в 
образовательных организациях Ставропольского края,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести краевой этап конкурсов по реализации программы «Разговор 
о правильном питании» в заочной форме (далее соответственно -  краевой этап, 
Конкурсы).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о краевом этапе методического конкурса «Развитие у де

тей социально-бытовых компетенций, связанных с культурой ответственного 
потребления, при реализации программы «Разговор о правильном питании» в 
заочной форме.

2.2. Положение о краевом этапе конкурса семейной фотографии «Вкусная 
картина» программы «Разговор о правильном питании» в заочной форме.

2.3. Состав организационного комитета краевого этапа Конкурсов.
2.4. Состав жюри краевого этапа Конкурсов.

3. Организацию и проведение краевого этапа Конкурсов возложить на 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Многопрофильный техникум имени казачьего генерала С.С.Николаева» 
(Гонашвили М.В.).

4. Отделу специального образования, охраны и укрепления здоровья



2

министерства образования Ставропольского края (Тимошенко Н.О.) довести 
настоящий приказ до сведения руководителей органов управления образова
нием администраций муниципальных и городских округов Ставропольского 
края (далее -  органы управления образованием), руководителей государ
ственных образовательных организаций.

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием:
5.1. Провести муниципальный этап Конкурсов.
5.2. Организовать участие педагогических работников и обучающихся 

образовательных организаций в муниципальном этапе Конкурсов.
5.3. Направить материалы победителей муниципального этапа Конкурсов 

для участия в краевом этапе Конкурсов в ГБПОУ «Многопрофильный техни
кум имени казачьего генерала С.С.Николаева» в соответствии с Положениями 
к настоящему приказу.

6. Государственным образовательным организациям, подведомственным 
министерству, принять участие в краевом этапе Конкурсов.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Зубенко Г.С.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования 
Ставропольского края

ОТ у /  (?/.

ПОЛОЖЕНИЕ

о краевом этапе методического конкурса «Развитие у детей социально
бытовых компетенций, связанных с культурой ответственного потребления, 

при реализации программы «Разговор о правильном питании»
в заочной форме

1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 
проведения краевого этапа методического конкурса «Развитие у детей 
социально-бытовых компетенций, связанных с культурой ответственного 
потребления, при реализации программы «Разговор о правильном питании» в 
заочной форме (далее -  краевой этап, Конкурс).

2. Краевой этап Конкурса проводится с целью совершенствования 
методического компонента программы «Разговор о правильном питании» 
(далее -  программа) за счет обобщения и популяризации лучших практик, 
связанных с приготовлением пищи, готовности реализовывать эти 
компетенции в повседневной жизни.

3. Задачи Конкурса:
выявление наиболее эффективных форм реализации программы, 

связанных с развитием социально-бытовых компетенций, связанных с 
приготовлением пищи;

привлечение внимания педагогов, родителей к важности и значимости 
задачи развития у детей и подростков социально-бытовых компетенций.

4. Организаторами краевого этапа Конкурса являются:
министерство образования Ставропольского края (далее -

министерство);
государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение «Многопрофильный техникум имени казачьего генерала 
С. С .Николаева».

5. Участниками Конкурса являются педагогические работники 
образовательных организаций Ставропольского края, реализующих в своей 
практической деятельности программу «Разговор о правильном питании» 
(далее -  Участники).



2

6. Для участия в Конкурсе Участнику необходимо в срок до 20 марта 
2022 года зарегистрироваться на сайте www.prav-pit.ru. Работы 
незарегистрированных Участников приниматься к рассмотрению не будут.

7. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный 
комитет (далее -  Оргкомитет).

7.1. Состав Оргкомитета утверждается приказом министерства.
7.2. Оргкомитет:
осуществляет мониторинг проведения муниципального этапа Конкурса 

и его итогов;
утверждает регламент проведения, место проведения, порядок и 

программу проведения краевого этапа Конкурса;
утверждает список участников отборочного (заочного) этапа Конкурса.

8. Конкурс проводится в два этапа:
1 этап -  муниципальный (заочный), с 01 по 25 марта 2022 года;
2 этап -  отборочный (заочный), с 26 марта по 05 апреля 2022 года.
8.1. На каждого Участника -  победителя муниципального этапа 

Конкурса органами управления образованием администрацией муни
ципальных и городских округов Ставропольского края, государственными 
образовательными организациями -  самостоятельно, в срок до 25 марта 
2022 года в Оргкомитет предоставляются материалы, указанные в пункте 10 
настоящего Положения, нарочно по адресу: 356242, Ставропольский край, 
Шпаковский район, г. Михайловск, ул. Ленина д. 152, к. А, 
ГБПОУ «Многопрофильный техникум имени казачьего генерала 
С.С.Николаева», а также на электронный адрес: гс pitanie26@mail.ru с 
обязательной пометкой «На краевой этап методического конкурса «Развитие 
у детей социально-бытовых компетенций, связанных культурой 
ответственного потребления, при реализации программы «Разговор о 
правильном питании».

8.2. Оргкомитет в срок до 05 апреля 2022 года подводит итоги 
отборочного (заочного) этапа Конкурса.

8.3. Конкурсные материалы (далее -  Работы), поступившие в 
Оргкомитет позже 25 марта 2022 года, а также с нарушением требований к 
ним, приниматься к рассмотрению не будут.

8.4. Работы, присланные на краевой этап Конкурса, не рецензируются и 
не возвращаются.

9. На краевой этап Конкурса принимается Работа -  описание методики 
реализации первой части -  «Разговор о правильном питании», второй части- 
«Две недели в лагере здоровья» или третьей части «Формула правильного 
питания» программы, которую Участник использует в своей практике.

9.1. Работы, связанные с темой правильного питания и здорового 
образа жизни, однако относящиеся к иным программам или учебным курсам

http://www.prav-pit.ru
mailto:pitanie26@mail.ru


3

(не имеющие в основе первую, вторую или третью части программы), на 
краевой этап Конкурса не принимаются.

9.2. Каждый Участник гарантирует, что является автором или иным 
правообладателем, обладающим исключительным правом на 
предоставляемую к участию в Конкурсе Работу.

Участники гарантируют, что представленные ими материалы не 
нарушают авторские права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, 
в случае предъявления претензий третьими лицами относительно 
использования предоставленных участниками материалов, участники 
обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

9.3. Принимая участие в краевом этапе Конкурса, Участники 
соглашаются с тем, что представленные ими Работы могут быть 
использованы Организаторами Конкурса для размещения в специальной 
педагогической прессе, в сети Интернет, на сайте программы www.prav- 
pit.ru, для подготовки методических сборников, для показа на открытых 
мероприятиях, включения в демонстрационные и иные материалы, 
посвященные программе, без дополнительного согласия и без уплаты какого- 
либо вознаграждения, а также без ограничения по срокам использования.

10. Для участия в краевом этапе Конкурса Работа представляются в 
Оргкомитет Конкурса в двух вариантах.

10.1. Первый вариант -  сокращенный, загружается Участниками 
самостоятельно на сайте www.prav-pit.ru (в разделе «Для учителей/конкурс 
методик») до 25 марта 2022 года, оформленный в соответствии с формой, 
указанной в приложении 1 к настоящему Положению, и должен содержать:

календарно-тематическое планирование работы педагога в течение 
учебного года в соответствии с выбранной темой Конкурса;

паспорт работы, согласно выбранной теме Конкурса;
подробное описание одного или нескольких занятий согласно теме 

Конкурса.
Объем Работы не должен превышать более 15 страниц машинописного 

текста в формате Word, шрифт Times New Roman -  12, через 1,5 интервала и 
не должен содержать иллюстрированный материал.

10.2. Второй вариант -  полный, представляется Участником в 
распечатанном и электронном виде и должен содержать:

календарно-тематическое планирование работы педагога в течении 
учебного года в соответствии с выбранной темой Конкурса;

подробное описание системы работы, согласно выбранной теме 
Конкурса;

подробное описание одного или нескольких занятий согласно теме 
Конкурса;

оценку эффективности работы педагога;
фото, иллюстрирующие реализацию методики.

http://www.prav-pit.ru


4

Объем второго варианта Работы не ограничен, может содержать 
иллюстрированный материал -  фотографии, рисунки и так далее.

Второй вариант Работы оформляется в соответствии с формой, 
указанной в приложении 2 к настоящему Положению.

10.3. К конкурсной Работе должны быть приложены следующие 
документы:

сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, 
адрес (рабочий) и контактный телефон, стаж работы в программе;

письменное согласие на обработку персональных данных;
письменное заявление Участника, подтверждающее авторство или иное 

основание, подтверждающее его исключительное право на предоставляемую 
к участию в Конкурсе Работу.

10.4. При использовании в Работе идей и текстов, не принадлежащих 
автору, обязательно необходимо указать ссылку на источник информации.

11. Для объективной оценки Работ, представленных Участниками на 
краевой этап Конкурса, жюри конкурса руководствуется следующими 
критериями:

системность предложенной педагогической модели, направленной на 
формирование у детей социально-бытовых компетенций ответственного 
потребления -  до 3 баллов;

возрастная адекватность предложенной педагогической модели -  до 3 
баллов;

новизна и оригинальность предложенной педагогической модели -  до 3 
баллов;

оценка эффективности предложенной педагогической модели -  до 3 
баллов.

12. Победителями краевого этапа Конкурса признаются Участники, 
набравшие максимальное количество баллов по итогам оценки жюри 
конкурсных Работ.

13. Победители краевого этапа Конкурса получают дипломы 
министерства.

13.1. Работа победителя краевого этапа Конкурса направляется 
министерством для участия межрегиональном -  заочном туре Конкурса, 
проводимом ООО «Нестле Россия» и Федеральным государственным 
бюджетным научным учреждением «Институт возрастной физиологии 
Российской академии образования».

13.2. Все Участники Конкурса, зарегистрированные на сайте 
www.prav-pit.ru и загрузившие свою Работу, получают сертификат об 
участии в Конкурсе, подписанный ООО «Нестле Россия» (распечатывается 
самостоятельно).

http://www.prav-pit.ru


Приложение 1
к Положению о краевом этапе мето
дического конкурса «Развитие у де
тей социально-бытовых компетен
ций, связанных с культурой ответ
ственного потребления, при реали
зации программы «Разговор о пра
вильном питании» в заочной форме

Паспорт конкурсной работы 
(для Первого тура краевого этапа Конкурса)

Титульный лист

Название конкурсной 
работы

Автор (ФИО -  полностью)

Образовательная организация -  
полное и краткое 
наименование

Адрес, номер телефона, элек
тронная почта педагога 
(совпадает с электронной поч
той, указанной при 
регистрации на сайте)

Возраст обучающихся

Используемая часть 
программы «Разговор о 
правильном питании», «Две не
дели в лагере здоровья», «Фор
мула правильного 
питания»



2

Календарно-тематическое планирование в соответствии с темой Конкурса

(не более 2 стр.)



3

Краткое описание методики 
(не более 2 стр.)

(Основные этапы реализации методики, продолжительность реализации 
каждого из этапов, формы реализации, используемые на каждом из этапов, 
участие родителей).



4

Описание одного или двух занятий, в соответствии с темой Конкурса.
(не более 10 стр.)



Приложение 2 к Положению 
о краевом этапе методического 
конкурса «Развитие у детей соци
ально-бытовых компетенций, свя
занных с культурой ответственно
го потребления, при реализации 
программы «Разговор о правиль
ном питании» в заочной форме

Форма предоставления конкурсной работы 
(для Всероссийского тура)

Титульный лист

Название конкурсной 
работы

Автор (ФИО -  полностью)

Образовательная организация -  
полное и краткое 
наименование

Адрес, электронная почта
Возраст обучающихся

Используемая часть 
программы «Разговор о 
правильном питании», «Две 
недели в лагере здоровья», 
«Формула правильного 
питания»



2

1. Календарно-тематическое планирование.

2. Описание системы работы по реализации выбранной части програм
мы.

A) основные воспитательные и образовательные задачи, которые выдвигает 
конкурсант при реализации методики.
Б) основные формы и направления педагогической работы, используемые 
конкурсантов при реализации выбранной части программы.
B) Описание методики реализации программы в соответствии с темой кон
курса.
Г)Участие родителей при реализации методики.
Д)Оценка эффективности методики.

3.Методическое описание одного или двух занятий, связанных с реализаци
ей методики.

4.Фотографии,иллюстрирующие реализацию программы.

5.Отзывы.



УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования 
Ставропольского края

от

ПОЛОЖЕНИЕ

о краевом этапе конкурса семейной фотографии «Вкусная картина» 
программы «Разговор о правильном питании» в заочной форме

1. Настоящее Положение о краевом этапе конкурса семейной фотогра
фии «Вкусная картина» программы «Разговор о правильном питании» в за
очной форме (далее -  краевой этап, Конкурс) определяет цели и задачи, по
рядок организации и проведения Конкурса, устанавливает требования к 
предоставляемым на Конкурс материалам, критерии их оценки, порядок 
определения и награждения победителей.

2. Конкурс проводится с целью развития у участников программы 
«Разговор о правильном питании» (далее -  программа) основ культуры пита
ния, а также пробуждение интереса к живописи.

3. Задачами Конкурса являются:
развитие у детей и родителей понимания важности основ правильного 

питания;
формирование у детей и родителей представления о том, что правиль

ное питание является частью общественной культуры и связано с различны
ми аспектами культурной жизни;

развитие у детей и родителей интереса к совместной творческой дея
тельности.

4. Организаторами краевого этапа Конкурса являются:
министерство образования Ставропольского края (далее -  министер

ство);
государственное бюджетное профессиональное образовательное учре

ждение «Многопрофильный техникум имени казачьего генерала 
С.С.Николаева».

5. Участниками Конкурса являются семьи обучающихся общеобразова
тельных организаций и воспитанников дошкольных образовательных орга
низаций Ставропольского края, под руководством педагога, реализующего 
программу (далее -  Участники).

5.1. Возраст Участников от 6 до 14 лет.



2

6. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный ко
митет (далее -  Оргкомитет).

6.1. Состав Оргкомитета утверждается приказом министерства.
6.2. Оргкомитет:
осуществляет мониторинг проведения муниципального этапа Конкурса 

и его итогов;
утверждает регламент проведения, место проведения, порядок и про

грамму проведения краевого этапа Конкурса;
утверждает список участников отборочного (заочного) этапа Конкурса.

7. Краевой этап Конкурса проводится в два этапа:
1 этап -  муниципальный (заочный), с 01 по 20 марта 2022 года;
2 этап -  отборочный (заочный), с 21 марта по 30 марта 2022 года.
7.1. На каждого Участника -  победителя муниципального этапа Кон

курса органами управления образованием администрацией муниципальных и 
городских округов Ставропольского края, государственными образователь
ными организациями -  самостоятельно, в срок до 20 марта 2022 года в Орг
комитет предоставляются материалы, указанные в пункте 10 настоящего По
ложения, нарочно по адресу: 356242, Ставропольский край, Шпаковский 
район, г. Михайловск, ул. Ленина д. 152, к. А, ГБПОУ «Многопрофильный 
техникум имени казачьего генерала С.С.Николаева» с обязательной пометкой 
«На краевой этап конкурса семейной фотографии «Вкусная картина» про
граммы «Разговор о правильном питании» в заочной форме.

7.2. Оргкомитет в срок до 30 марта 2022года подводит итоги отбороч
ного (заочного) этапа Конкурса.

7.3. Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позже 20 мар
та 2022 года, а также с нарушением требований к ним, приниматься к рас
смотрению не будут.

7.4. Материалы, присланные на краевой этап Конкурса, не рецензиру
ются и не возвращаются.

8. На краевой этап Конкурса принимаются фотографии (далее -  Рабо
ты).

8.1. Принимая участие в Конкурсе, Участники соглашаются с тем, что 
представленные ими Работы будут включены в раздаточные материалы еже
годной Международной конференции «Воспитываем здоровое поколение», а 
также могут быть использованы ООО «Нестле Россия» для размещения в 
специальной педагогической прессе, средствах массовой информации, в сети 
Интернет на сайте программы www.prav-pit.ru, для подготовки методических 
сборников, для показа на открытых мероприятиях, включения в демонстра
ционные и иные материалы, посвященные программе, без дополнительного 
согласия и без уплаты какого-либо вознаграждения, а также без ограничения 
по срокам использования.

http://www.prav-pit.ru


3

8.2. Каждый Участник гарантирует, что является автором или иным 
правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляе
мую к участию в Конкурсе Работу.

Участники гарантируют, что представленные ими материалы не нару
шают авторские права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в 
случае предъявления претензий третьими лицами относительно использова
ния предоставленных участниками материалов, участники обязуются урегу
лировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

8.3. Нарушение любого из условий настоящего Положения лишает 
Участников права на получение поощрения. Такой участник исключается из 
Конкурса.

8.4. Для участия в Конкурсе один из родителей (законных представите
лей) должен обязательно зарегистрироваться на сайте www.prav-pit.ru в раз
деле «Конкурсы» (конкурс семейной фотографии) до 20 марта 2022 года. Ра
боты незарегистрированных Участников рассматриваться не будут.

9. На краевой этап Конкурса принимаются работы, сюжет которых 
повторяет сюжет живописного полотна, связанного с темой питания. При 
этом присутствие людей (детей и взрослых) в работе обязательно.

9.1. Форма предоставления Работы:
фотография предоставляется в электронном виде, в формате jpg;
к фотографии (Работе) должны быть приложены сопровождающие 

материалы:
описание, в котором авторы рассказывают о картине, сюжет которой 

повторяет Работа (название, имя художника);
не допускается использование фотоколлажей;
изображение на фотографии должно быть ясным, четким, качествен

ным.
письменное подтверждение родителей (законных представителей) ре

бенка о том, что они ознакомлены с условиями Конкурса и полностью с ними 
согласны;

письменное согласие родителей (законных представителей) на обра
ботку персональных данных ребенка на бумажном носителе, а также его от
сканированный вариант.

9.2. Работа должна содержать сведения о семье, предоставляющей ра
боту -  фамилии и имена членов семьи, подготовивших Работу, адрес образо
вательного учреждения, которое посещает ребенок, фамилия, имя и отчество 
педагога, контакты-на бумажном носителе и в электронном виде, в формате 
doc).

10. Для объективной оценки Работ, представленных Участниками на 
краевой этап Конкурса министерством формируется жюри.

http://www.prav-pit.ru


11. Работы, представленные на Конкурс, оцениваются жюри по следу
ющим критериям:

актуальность идеи Работы: сюжет фотографии отражает тему Конкур
са (от 0 до 5 баллов).

оригинальность композиционного решения Работы: найдена ориги
нальная форма представления сюжета (от 0 до 5 баллов).

художественный вкус, проявленный при подготовке Работы (от 0 до 
5 баллов).

качество изображения: четкость, ясность изображения (от 0 до 5 бал
лов).

12. Победителем и Лауреатами краевого этапа Конкурса признаются 
четыре Участника, набравшие максимальное количество баллов по итогам 
оценки жюри конкурсных Работ.

13. Победителям краевого этапа Конкурса присуждается звание «Побе
дитель» и «Лауреат» Конкурса, которые награждаются дипломами министер
ства.

13.1. Материалы победителя и трех лауреатов краевого этапа Конкурса 
направляются для участия во Всероссийском Конкурсе, проводимом 
ООО «Нестле Россия» в г. Москве.

13.2. Все Участники Конкурса, зарегистрированные на сайте 
www.prav-pit.ru смогут самостоятельно распечатать сертификат Участника на 
сайте в разделе «Конкурсы» (конкурс семейной фотографии).

4

http://www.prav-pit.ru


УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования 
Ставропольского края 

от М. М. 4.0*Я- № за? -/yL

СОСТАВ

организационного комитета краевого этапа конкурсов в рамках реализации 
программы «Разговор о правильном питании» в заочной форме

Зубенко
Г алина Серафимовна

заместитель министра образования Ставрополь
ского края, председатель организационного коми
тета

Бочарова
Наталья
Александровна

заместитель начальника отдела специального об
разования, охраны и укрепления здоровья мини
стерства образования Ставропольского края, сек
ретарь организационного комитета

Члены организационного комитета:

Г онашвили
Маргарита Викторовна

директор государственного бюджетного профес
сионального образовательного учреждения «Мно
гопрофильный техникум имени казачьего генерала 
С.С. Николаева»

Туниянц 
Карина Юрьевна

руководитель Регионального центра здорового пи
тания обучающихся образовательных организаций 
Ставропольского края государственного бюджет
ного профессионального образовательного учре
ждения «Многопрофильный техникум имени каза
чьего генерала С.С. Николаева»



УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования 
Ставропольского края

ОТ М.РЛ.ША №

СОСТАВ ЖЮРИ

краевого этапа конкурсов в рамках реализации программы 
«Разговор о правильном питании» в заочной форме

Тимошенко 
Наталия Олеговна

начальник отдела специального образования, охраны 
и укрепления здоровья министерства образования 
Ставропольского края, председатель жюри

Лапчинская 
Надежда Ивановна

Члены жюри:

методист Регионального центра здорового пита
ния обучающихся образовательных организаций гос
ударственного бюджетного профессионального об
разовательного учреждения «Многопрофильный 
техникум имени казачьего генерала С.С.Николаева», 
секретарь жюри

Джунько
Таисия Андреевна

технолог Регионального центра здорового питания 
обучающихся образовательных организаций госу
дарственного бюджетного профессионального обра
зовательного учреждения «Многопрофильный тех
никум имени казачьего генерала С.С.Николаева»

Колесникова 
Любовь Николаевна

преподаватель, председатель методического объеди
нил технологического профиля государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Многопрофильный техникум имени ка
зачьего генерала С.С.Николаева»

Шаповалов 
Дмитрий Анатольевич

заместитель директора по учебно
производственной работе государственного бюд
жетного профессионального образовательного 
учреждения «Многопрофильный техникум имени 
казачьего генерала С.С.Николаева»


